ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CAO BẰNG

Số:            /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Thành phố Cao Bằng, ngày       tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác quyết toán dự án hoàn thành giai đoạn 2015 - 2024

Thực hiện Công văn số 2420/STC-TCĐT ngày 05 tháng 8 năm 2024 của

Sở Tài chính tỉnh Cao Bằng về việc đề nghị phối hợp báo cáo tình hình công tác

quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành giai đoạn 2015 - 2024, Ủy ban nhân dân

thành phố Cao Bằng báo cáo như sau:

- Tổng số dự án phải quyết toán trong giai đoạn 2015 - 2024 là 387 dự án.

Trong đó:

+  Dự án đã được phê duyệt quyết toán: 285 dự án.

+ Dự án đã nộp hồ sơ quyết toán, chưa được phê duyệt quyết toán: 15

dự án.

+ Dự án đã hoàn thành, chưa nộp hồ sơ quyết toán: 87 dự án.

- Số dự án có thời gian thực hiện quyết toán theo quy định: 350 dự án.

- Số dự án chậm trình thẩm tra, phê duyệt quyết toán: 37 dự án. Nguyên

nhân chậm do:

+ Một số chủ đầu tư, đại diện chủ đầu tư chưa thực sự quan tâm tới công

tác lập, nộp báo cáo quyết toán dự án hoàn thành, nhiều bộ hồ sơ chưa có đầy đủ

chứng từ, hồ sơ pháp lý để quyết toán dự án theo quy định. Bên cạnh đó, một số

chủ đầu tư chưa tích cực phối hợp với cơ quan thẩm tra dẫn đến mất nhiều thời

gian để thống nhất kết quả thẩm tra, trình phê duyệt quyết toán.

+ Một số dự án lớn có thời gian thực hiện trong nhiều năm, khối lượng hồ

sơ nhiều, nhân sự ở đơn vị quản lý thay đổi, dự án chuyển đổi chủ đầu tư nên hồ

sơ chưa đầy đủ do đó bị kéo dài thời gian lập báo cáo quyết toán.

+ Nhân sự ở các cơ quan thẩm tra còn thiếu, yếu: phòng Tài chính - Kế

hoạch thành phố chỉ có từ 1-2 người làm công tác thẩm tra, đặc biệt ở cấp xã chỉ

có 1 người làm công tác quản lý tài chính, trong đó có công tác thẩm tra quyết

toán dự án hoàn thành, do đó một số dự án chậm thẩm tra quyết toán.

2

- Đối với 285 dự án đã được phê duyệt quyết toán có tổng mức đầu tư

1.185.032 triệu đồng, giá trị đề nghị quyết toán 830.723 triệu đồng, giá trị quyết

toán được duyệt 829.898 triệu đồng, giá trị giảm trừ: 824 triệu đồng.

Công tác thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành trên địa bàn thành phố được

triển khai theo quy định, các chi phí thực hiện dự án được tính đúng, tính đủ

theo khối lượng hồ sơ thực tế, kịp thời phát hiện những khối lượng chưa chính

xác, thực hiện giảm trừ sau quyết toán, phát huy giá trị sử dụng vốn.

(Chi tiết các dự án như phụ lục số 01 kèm theo)

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện công tác quyết toán dự án hoàn

thành giai đoạn 2015 - 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính tỉnh Cao Bằng;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND TP;

- Văn phòng HĐND&UBND TP;

- Các phòng, ban thuộc TP;

- UBND các xã, phường;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huệ Chi

		2024-08-09T17:44:26+0700

		2024-08-12T08:17:27+0700

		2024-08-12T08:17:27+0700

		2024-08-12T08:17:27+0700